a-humillimus servus
Joann[e]s Weżyk Archie[pisco]pus Gnesnensis 

m[anu] p[ropria]-a

a-a Holograph

N. 598

Stanislaus Łubieński to Antonio Santa Croce

Viscoviae, 20 III 1629

Referring to the dispute between the Płock chapter and the Society of Jesus, 
he informs that he was handed an edict regarding the money the Society is 
paid by the Płock bishopric, about which he has some reservations. He asks 
the Nuncio to reconsider the matter. He informs that on behalf of the chapter 
the case will be conducted by a scholastic [Tobiasz] Małachowski and a Płock 
canon Władysławski. In the consignment note he asks the Nuncio for permission 
to nominate a parish priest in a vacant parish in Winnica in the Archdeaconry 
of Płock.

Orig.: ASR, ASC 774.
Reg.: Wrocław, BOss, ms 157 II, f. 162v-163r.

Ill.me et Rev.me Domine
Domine et Patrone Col.me
Cur Capitulum meum Plocense in litem cum Patribus Societatis Jesu1 ven-

erit, notum est Ill.mae Celsitudini V.rae, neutra pars magnopere contendit, ut 
alteram offendat et christiana charitate magis quam odio inter illos certatur. 
Ego quoque a Patribus Societatis vocor in arenam huius certaminis, insinu-

1 The Jesuit residence in Płock was established in 1611 by Bishop Marcin Szysz-
kowski, and in 1626 it was transformed into a college, cf. Encyklopedia wiedzy o Jezui-
tach…, op. cit. (entry: Płock).
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ato mihi heri a Patre Rectore Collegii Plocensis2, edicto quodam, quanquam 
an ego eo tenear valde dubitem. Canonici mei Plocenses non urgent ut se-
mel dos ex patrimonio Episcopatus Plocensis attributa Societati infringatur, 
sed quoniam eo fine facta fuit fundatio, ut tantis impensis aliquid dignitatis 
Cathedrae meae accederet contraque experti deploremus praecipuo Scholar-
um et Scholasticorum ornamento eam spoliatam esse, Patresque secus ac ab 
initio conventum fuit re ipsa subtrahere a sacris publicis iuventutem suam, 
magisque suae Capellae quam Cathedralis Ecclesiae ex qua creverunt hono-
ris esse cupidos, nemo nobis imputaverit quod ius nostrum ab iis repetamus, 
qui datis conditionibus, beneficium acceperunt. Hae ipse conditiones fuerunt 
iam exhibitae Ill.mae Celsitudinis V.rae eas moderaretur arbitratu suo, ita 
tamen ut deinceps scirent. Patres legibus in fundatione latis standum esse, 
nec fas fore iis, qui post Collegio praeerunt, alias arbitratu suo fingere nisi 
beneficio fundationis carere velint. Ego ut fatear impense Patribus faveo id-
que multis de causis, tum quod ex eorum institutione prima rudimenta hau-
serim tam quod multos inter eos habeam mei sanguinis, et unum me pene 
alterum hoc est germanam fratrem meum. Sed omnes omnium charitates 
complexa est et vicit sponsa mea cui omnia debeo, ex qua vicissim Patres 
tantum duobus Collegiis fundatis lactes suxerant ut nullus alter in toto Regno 
Poloniae Episcopatus [v] sit qui plus in illos contulerit, ita liberales erant ex 
alieno, qui ante me fuerunt Episcopi decessores mei. Dominus Malachowski3 
Scholasticus et Dominus Vladislawski4 Canonicus Plocensis causam hanc 
meo et Capituli nomine tuebuntur quibus nostras vices plena cum potestate 
commissimus. Humillima mea obsequia defero Ill.mae Celsitudinini V.rae. 
Viscoviae die 20 Martii 1629.
a-Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis V.rae
Sanctissimus Dominus Noster speciali rescripto dedit mihi facultatem Paro-
chias in mensibus Sedi Apostolico reservatis vacaturas, per concursum iuxta 
praescriptionem Sacri Consilii Tridentini, personis idoneis, conferendi, vacat 
nunc Ecclesia in villa Vinicza5, quae est archidiaconi mei Pultoviensis6. Puto